
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 145 del 11/10/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ARTIGIANATO 2 ottobre 2007, n. 309
 
Misura 6.2 Azione B) del POR Puglia 2000/2006. Promozione dell’internazionalizzazione.
Partecipazione della Regione a fiere, mostre ed esposizioni. Procedura di gara ad evidenza pubblica.
Aggiudicazione definitiva.
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Visto il Programma Operativo Regionale 2000-2006 della regione Puglia (POR Puglia 2000-2006)
approvato dalla Commissione Europea con decisione C(2000) n. 2349;
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1697/2000, di adozione del Complemento di
Programmazione (CdP) del POR Puglia 2000-2006, contenente la descrizione analitica e dettagliata
delle misure da attuare rispetto agli assi prioritari di sviluppo, ivi compresa la misura 6.2. Azione B)
Marketing territoriale e attrazione degli investimenti;
 
Considerato
 
Che a conclusione della revisione di metà periodo del POR Puglia 2000–2006, la Commissione Europea
ha adottato la decisione C(2004) n. 5449 del 20 dicembre 2004 recante l’approvazione del documento
aggiornato;
 
Che la Giunta Regionale ha approvato il testo aggiornato del POR Puglia 2000–2006, a seguito della
revisione di metà periodo, con deliberazione n. 81 del 15 febbraio 2005 e quindi ha approvato il nuovo
testo del Complemento di Programmazione POR Puglia 2000-2006, adeguato a seguito della revisione
di metà periodo, con deliberazione n. 253 del 7 marzo 2005;
 
Che l’implementazione della Misura 6.2. Azione B) del POR Puglia 2000-2006 prevede la realizzazione
di interventi di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e territoriali locali, di
promozione economica, di marketing territoriale e/o settoriale e di attrazione degli investimenti, in Italia
ed all’estero, intesi a sostenere e rafforzare i processi di apertura ed integrazione internazionale degli
operatori economici ed istituzionali regionali;
 
Che con Delibera di Giunta Regionale 18 luglio 2006, n.1094 vi è stata la presa d’atto del “documento di
strategia regionale per l’elaborazione del Piano Regionale per l’Internazionalizzazione (PRINT Puglia)
2006-2013 e attivazione del processo partenariale per la definizione del PRINT Puglia 2006/2013;
 
Che con Delibera di Giunta Regionale 28 Novembre 2006, n. 1750 vi è stata l’approvazione del

1



documento f inale di  strategia regionale per l ’e laborazione del Piano Regionale per
l’internazionalizzazione (PRINT Puglia) 2006-2013.
 
Che a seguito della scadenza del contratto del 29 marzo 2004, Rep. n. 006605, stipulato tra la Regione
Puglia e l’ATI “Puglia Know how”, avvenuto lo scorso 31 ottobre 2006, la Giunta Regionale con propria
deliberazione n. 126 del 26/02/2007 ha approvato lo schema di disciplinare di Gara e il Capitolato
Tecnico d’Oneri demandando al Dirigente del Settore Artigianato PMI e Internazionalizzazione
dell’Assessorato allo Sviluppo Economico l’attivazione delle relative procedure di Gara d’appalto
europea ad evidenza pubblica;
 
Che al fine di assicurare le attività previste dalle suddette deliberazioni di Programma il Settore
Artigianato PMI e Internazionalizzazione dell’Assessorato allo Sviluppo Economico ha provveduto con
successiva Determinazione dirigenziale n. 87 del 06 Aprile 2007 ad indire la gara di appalto europea ad
evidenza pubblica ai sensi dell’art. 55, comma 5 del Decreto legislativo n.163/06 disponendosi altresì;
 
la pubblicazione del Bando di Gara al competente Settore Provveditorato Economato per la
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea e sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana;
 
la pubblicazione integrale del medesimo atto dirigenziale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.
55 del 12/04/2007 nonché sul sito Istituzionale www.regione.puglia.it ;
 
la trasmissione dell’estratto del Bando di Gara al competente Servizio Economale di Plesso per la
pubblicazione su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione regionale;
 
Atteso
 
- che ai fini dell’individuazione del soggetto cui affidare le forniture ed i servizi connessi con la
realizzazione delle suddette iniziative, la modalità di gara individuata dalla Giunta Regionale con propria
deliberazione n.126/07 è quella della procedura aperta, disciplinata dall’art. 55, comma 5, del D.Lgs.
163/06, mentre il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
disciplinato dagli artt. 81 e 83 del D.Lgs. 163/06, giusta disciplinare e capitolato Tecnico d’Oneri
approvati dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 126/07;
 
- che l’art.16 del disciplinare di gara, approvato con DGR 126 del 26/02/2007, ha previsto che la
valutazione delle offerte tecniche ed economiche venga effettuata da una apposita commissione di gara,
nominata dall’Amministrazione aggiudicatrice, nei modi di cui all’art.84 del D.Lgs n.163/2006, presieduta
da un dirigente dell’Amministrazione aggiudicatrice, il quale sarà coadiuvato nello svolgimento delle
procedura di aggiudicazione da un segretario designato, giusta determinazione dirigenziale di nomina
della commissione n. 208 del 06 luglio 2007;
 
Tenuto conto
 
- che la disponibilità finanziaria riservata al presente affidamento di servizi e forniture è pari ad euro
5.000.000,00, comprensivo di iva ove d’ovuta, (art.6 del capitolato d’oneri) la cui copertura finanziaria è
stata assicurata con la succitata Deliberazione di Giunta Regionale n. 126/2007, con imputazione ai
corrispondenti capitoli di bilancio della Misura 6.2 del POR PUGLIA 2000 – 2006;
 
- a seguito dell’avvenuta pubblicazione del bando di gara risultano pervenute alla Regione –

2



Assessorato allo Sviluppo Economico – Innovazione Tecnologica – Settore Artigianato – PMI e
Internazionalizzazione, complessivamente numero cinque offerte di partecipazione di seguito riportate:
Successivamente, come da indicazioni fornite dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n. 126 del
26/02/2007 e in conformità a quanto stabilito all’art.16 del disciplinare di gara è stata nominata con
determinazione dirigenziale n. 208/2007 la Commissione giudicatrice delle offerte, unitamente al
segretario della stessa, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs n. 163/2006;
 
- Che la suddetta Commissione si é insediata il giorno 13 luglio 2007;
 
- Che in data 07 settembre 2007 il segretario della Commissione ha trasmesso i relativi verbali di gara,
unitamente ai cinque plichi contenenti le offerte pervenute;
 
- Che principalmente si è constatato, dal verbale n. 8 del 09 agosto 2007 della Commissione
giudicatrice, che nella relativa valutazione delle offerte tecniche ed economiche sono state richieste
notizie integrative ai sotto elencati concorrenti:
 
• rispetto all’offerta economica presentata dal raggruppamento di cui è capogruppo Fidanzia Sistemi
S.r.l., relativa alla voce C.2 (prezzo medio a corpo relativo a tutte le prestazioni e forniture per la
realizzazione di studi ed indagini di paese/Settore e di azioni di scouting sul campo) appare
anormalmente bassa;
 
• rispetto all’offerta economica presentata dal Raggruppamento di cui è capogruppo Telenorba SpA
relativa alla voce C.2 (prezzo medio a corpo relativo a tutte le prestazioni e forniture per la realizzazione
di studi ed indagini di paese/Settore e di azioni di scouting sul campo), C.3 (Prezzo a corpo relativo a
tutte le prestazioni e forniture per la realizzazione di una missione istituzionale all’estero), C.4 (Prezzo a
corpo relativo a tutte le prestazioni e forniture per l’organizzazione di una missione incoming di una
delegazione istituzionale estera in Puglia) e C.5 (Prezzo medio a corpo relativo a tutte le prestazioni e
forniture per l’organizzazione di un seminario di promozione economica) appare anormalmente elevata
rispetto ai rispettivi prezzi presentati da parte degli altri concorrenti e nel contempo sapere se le offerte
relative alle voci C.2, C.3, C.4 e C.5 siano da intendere cumulative (su tutte le prestazioni previste)
piuttosto che “medie” per ciascuna prestazione, precisando, nel primo caso, i valori medi unitari così
come richiesto alle voci C.2, C.3, C.4 e C.5 della tabella (1) in calce all’art. 15 del disciplinare di gara,
riportata alla pagina 6000 del BURP n. 55 del 12 aprile 2007.
 
• Che dal successivo verbale conclusivo (n.9) del 04 settembre 2007, pagina 2, la Commissione in
merito agli elementi giustificativi richiesti sull’offerta relativa alla voce C.2, presentata dal
Raggruppamento Temporaneo d’Imprese di cui è capogruppo Fidanzia Sistemi S.r.l., ha ritenuto le
stesse sufficienti ad escludere l’incongruità dell’offerta medesima;
 
• Che sempre dal successivo verbale conclusivo (n. 9) del 04 settembre 2007, pagina 2, la
Commissione ha altresì preso atto delle precisazioni fornite dal Raggruppamento Temporaneo
d’imprese di cui è capogruppo Telenorba S.p.A.;
 
• Che a pagina 4 del verbale conclusivo (n. 9) del 04 settembre 2007 della Commissione si recita
testualmente “La Commissione procede a sommare i punteggi attribuiti sia alle offerte tecniche che alle
offerte economiche al fine di formulare la relativa graduatoria, come riportato nella tabella che segue:”
La Commissione al termine della procedura, sulla base delle risultanze finali riportate nella tebella che
precede, dichiara l’aggiudicazione provvisoria della gara a favore del concorrente n.3 –
Raggruppamento Temporaneo d’Imprese di cui è capogruppo Fidanzia Sistemi S.r.l., risultato 1° in

3



graduatoria per aver ottenuto il punteggio complessivo più alto, pari a 87,92 punti;
 
Che l’art.12 del capitolato d’oneri “documentazione da produrre in caso di aggiudicazione”, disciplina
che prima della stipula contrattuale, l’Amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di richiedere al
soggetto aggiudicatario prova del possesso dei requisiti dichiarati sotto responsabilità nelle dichiarazioni
sostitutive previste dal Bando di Gara.
 
Che in ogni caso, resta fermo l’obbligo per il soggetto aggiudicatario di presentare la seguente
documentazione:
 
• copia del certificato di iscrizione vigente nel registro della C.C.I.A.A., con dicitura antimafia, o, per i
cittadini di altri Stati membri non residenti in Italia, in uno dei registri professionali o commerciali di cui
all’allegato XI C del D.Lgs 163/2006, dimostrando la propria iscrizione da almeno sei mesi precedenti la
data di scadenza del termine utile per la presentazione della domanda di partecipazione alla presente
gara;
 
• la certificazione di regolarità contributiva di cui all’art.2, del D.L n. 210/2002, convertito dalla Legge
22.11.2002 n. 266 e di cui all’art. 3, comma 8, del D.Lgs 14.08.1996 n. 494 e successive modificazioni
ed integrazioni.
 
Che ai sensi dell’art. 18 del capitolato d’oneri “Garanzie di esecuzione e Coperture Assicurative” si
stabilisce che a garanzia della regolare esecuzione delle forniture e dei servizi richiesti e del rispetto
degli impegni contrattuali assunti, il soggetto aggiudicatario è obbligato a costituire una garanzia
fideiussoria pari al 10% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163, a
favore dell’Amministrazione aggiudicatrice, con sottoscrizione autenticata del notaio.
 
Che ai sensi dell’art. 22 del capitolato d’oneri il prezzo di aggiudicazione sarà comprensivo di ogni onere
accessorio e di qualunque altra spesa necessaria ad effettuare il servizio. Inoltre, tutte le spese
contrattuali inerenti e conseguenti alla gara (imposta di registro, bolli, diritti notarili) tutte incluse e
nessuna esclusa, sono a carico del soggetto aggiudicatario;
 
Ritenuto Opportuno, attesa l’imminente partecipazione della Regione Puglia a diverse Iniziative
fieristiche e missioni istituzionali già programmate, provvedere all’aggiudicazione definitiva della gara al
concorrente vincitore esaminato dalla Commissione Giudicatrice; nonché di procedere in tempi brevi alla
stipula del relativo contratto con il soggetto aggiudicatario ai sensi dell’art. 11, comma 10 del D.Lgs
163/2006;
 
• Vista la relazione istruttoria n. 258 del 02/10/2007 a firma del Responsabile di Misura 6.2 del POR
Puglia 2000-2006;
 
• Dovendo procedere in merito
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni
 
La spesa riveniente dalla presente aggiudicazione definitiva è stata già assicurata con la copertura
finanziaria di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale 26 Febbraio 2007, n. 126.
 
DETERMINA
 

4



1. Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
2. Di prendere atto delle risultanze istruttorie espletate dalla Commissione Giudicatrice per l’affidamento
della realizzazione e della gestione di servizi connessi con la realizzazione di iniziative di promozione
dell’internazionalizzazione, promosse dall’Assessorato allo Sviluppo Economico e Innovazione
Tecnologica, a seguito di procedura di gara europea ad evidenza pubblica, di cui ai nove verbali allegati
e facenti parte integrante del presente provvedimento;
 
3. Di aggiudicare definitivamente al costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Impresa Fidanzia
Sistemi Sr.l. Gruppo Soges S.p.A. – Bic Puglia Sprind S.r.l. – Adnkronos S.p.A. Systemar Viaggi di
Marcella D’Amato c7o Fidanzia Sistemi S.r.l. di cui è capogruppo Fidanzia Sistemi S.r.l., Corso Vittorio
Emanuele, n. 40 – 70123 Bari, Partita IVA 01176090726, la gara per l’affidamento dei servizi e la
fornitura di cui al precedente punto 1.;
 
4. Di comunicare il presente provvedimento di aggiudicazione ai soggetti controinteressati, nonché
all’aggiudicatario;
 
5. di dare atto che, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, seguirà la stipula del relativo
contratto con il suddetto R.T.I. la cui capogruppo è Fidanzia Sistemi S.r.l. – aggiudicatario della gara di
che trattasi, ai sensi del comma 10 dell’art. 11 del D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163;
 
6. di pubblicare l’avviso di avvenuta aggiudicazione definitiva sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia, sul sito istituzionale www.regione.puglia.it e sul sito dell’Assessorato allo Sviluppo Economico
www.sistema.puglia.it;
 
7. di trasmettere alla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea il previsto modello internet per la
pubblicazione, sulla stessa Gazzetta Ufficiale, dell’avvenuta aggiudicazione:
 
8. la presente determinazione, composta da n.6 facciate, è prodotta in duplice originale, di cui una da
inviare alla segreteria della Giunta regionale;
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Avv. Davide F. Pellegrino

5


